
               

 
 
 

 
 
 

Jednání oznámeno řádně pozvánkou (příloha č. 1).  

Přítomno - viz prezenční listina (příloha č. 2). 

 

ČTVRTEK 10.11.2022 
 

09:00 - 9:30 Prezence účastníků  

 

09:30 - 12:00 Dopolední blok  
Přivítání účastníků a zahájení akce  
Miloslav Oliva - předseda KS MAS SK, Markéta Pošíková - MAS Podlipansko, Miroslav Prokop - CSV, 

Zdeněk Vocásek - místostarosta města Nymburk 

 

DALŠÍ JEDNÁNÍ KS MAS 

V pátek 2.12.2022 bude zrušeno tradiční jednání pléna KS MAS a nahrazeno 

jednáním Platformy KS MAS SK ke Komunitní energetice na KÚ Středočes. kraje; 

pozvánka dojde na každou MAS. 

 

Další jednání KS MAS bude v pátek 6.1.2023 a plánuje se společně s jihočeskými 

MAS. Vše bude upřesněno. 
 
Společná zemědělská politika 2023–2027 (Josef Tabery, Ministerstvo zemědělství)  
Informace SZP na základě prezentace v příloze č. 3: 

- 12.10.2022 schválen Strategický plán Vládou 

- rok 2023 bude klasický rok čerpání ze SZP 

- na jaře 2023 i na podzim 2023 budou spuštěny jednotné žádosti 

- zavedení poradenství - ideálně před jednotnou žádostí (cca březen 2023) - bude nově pojato, radit 

budou i nevládní organizace certifikované (ÚZEI, PROBIO, Zemědělský svaz aj.) 

- smyslem je, aby mohli radit organizace dobře a o tom, co sami dobře umí (př. 

PROBIO bude radit s bio atd.) 

- od roku 2024 budou pozemk. úpravy s SPÚ  

10.-11.11.2022 

Místo Sportovní centrum Nymburk, Sportovní 1801/2, 288 02 Nymburk 

Termín 

Zápis z odborný seminář s exkurzí s podtitulem   

„Středočeský venkov na prahu nového programového období  

Společné zemědělské politiky 2023–2027“ 
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SZP pro CLLD/LEADER 

- příprava progr. rámců - hlavní téma pro nás na rok 2023, abychom mohli od roku 2024 vyhlašovat výzvy 

- připravují se pravidla pro progr. rámce - struktura, hodnocení, změny aj. 

- řeší se i administrace - poslední info - zamezení dvojí admin. kontrole, admin. kontrola půjde jen za 

SZIFem 

- výsledkové indikátory budeme vykazovat v progr. rámci online, aby nás mohla EU kontrolovat v čerpání 

alokací 

 

52.77 LEADER - podpora aktivit: 

- viz prezentace 

- veřejná podpora bude mít nová pravidla 

- spolupráce MASek a dalšími subjekty v regionu (NNO, obce atd.) 

- MASky budou muset zdůvodnit, proč si zemědělec kupuje traktor a jakou to má přidanou hodnotu pro 

region 

- Pravidla pro progr. rámce SZP dostaneme brzy, do března 2023 budeme předkládat progr. rámce SZP 

- Pravidla naší role a administrace SZP půjdou spolu s pravidly pro progr. rámce, vč. spolupráce 

- spoluúčasti žadatelů budou pravděpodobně podobné jako jsou nyní 

 

- drobná venkovská infrastruktura - hasiči jako spolková činnost, obecní úřady, klubovny, drobné 

památky (Florián - řeší se, zda by nešlo podpořit jídelny ve školách, protože se nejedná o vzdělávání ve 

školách) 

 

- milníky - každý rok bude mít nějakou část, kterou musíme vyčerpat 

 

Farm to work, agroturistika a příklady dobré praxe (Josef Stehlík, Asociace soukromých zemědělců)  

Informace na základě prezentace v příloze č. 4: 

- Asociace dává velkou prioritu ke stanovení definice „rodinné farmy“ (vč. přípravy legislativní formy a 

jednání s poslanci) 

- iniciace změny Strategického plánu v oblasti přímých plateb a vyrovnávacích plateb 

 

Vztah rodinných farem a MAS - možnost větší spolupráce v regionu a možnost větší participace 

s aktivitami MAS. 

 

Proběhla diskuse nad tím, zda zemědělci mají kupovat stroje a traktory přes LEADER… za jakých 

podmínek a zda nedat limity na jednotlivé stroje co uhradí dotace z MASky a co sám žadatel. 

Řeší se problematika, že budeme muset zdůvodnit - proč potřebujeme traktor/stroj pro zemědělce, aby 

toto nebylo jen o pouhém nákupu. Trendy a potřeby našeho regionu a vazby je nutno řešit se zemědělci 

v regionu - přidaná hodnota je u každého regionu jiná (někdo má hornatou oblast, někdo hodně erozi 

apod. a pak je možno koupit stroje specificky, které pomohou na konkrétní problém v regionu). 

 

Roční plán akcí CSV (Miroslav Prokop, CSV) 
Plán na rok 2023 již finální předán na schválení panu ministrovi MZE. Prostředky pro CSV byly na rok 

2023 navýšeny o 1mil. Kč. 
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V plánu CSV je také realizace 12 seminářů k SZP pro zemědělce (info k jednotným žádostem) napříč 

celým Středočeským krajem. Možno na tomto spolupracovat MASky s CSV. 

 

Pozvánka na poslední 2 akce podpořené z CSV ve Středočeském kraji v roce 2023: 

22.11.2022 - MAS Střední Polabí - akce pro zemědělce k SZP a další témata 

29.11.2022 - Zem. škola v Poděbradech - seminář pro mladé zemědělce 

 

12.-15.12.2022 - setkání CSV (Mirek Prokop) s partnery (půlhodinka online) 

- pozvánku dostaneme 

 

12:00 - 13:00 Oběd  

 
13:00 - 16:00 Odpolední blok  
BCO (Roman Haken) 
- od roku 2023 bude poskytovat pouze odbornou pomoc na vyžádání - pokud máme obce, které stojí o 
konzultaci, tak je možnost pozvat si BCO na konzultaci! 
- leden/únor 2023 bude dopracován přehled území v kraji o vysokorychl. internetu - je možnost dojet na 
MASky tam, kde jsou na tom oblasti hůře 
 

Platforma OP TAK (Jan Skalník, Jiří Veleba, ŘO OP TAK) 
Informace na základě prezentace v příloze č. 5: 

Výzva k předkládání programových rámců OP TAK - od listopadu 2022 do dubna 2023 

Do konce roku 2022 bude Metodika a další podklady. 

 

Představena šablona progr. rámce OP TAK. 

Předložení progr. rámce do 30.4.2023. 

 

MAS vyhlásí mimo ISKP výzvu - Metodika hodnocení ŽoPo výzev MAS je součástí SCLLD podléhajícímu 

schválení ŘO. 

Hodnocení v CSSF bude provádět ŘO OP TAK. 

 

Podpora především prvožadatelů, ale není to podmínka. 

Projekt může být čistě HW a nebo čistě SW. 

Podpora potravinářství jde - nesmí se podporovat prvovýrobci, ale ti, co něco druhotně zpracovávají 

(pivovar, lahůdky apod.) 

- CELÝ seznam podporovatelných aktivit půjde do konce roku mezi MASky, bude zde i info, co podpořit 

nejde 

- příklady projektových záměrů - MOŽNO konzultovat na ŘO 

- nedají přesně kritéria, koho je možno podpořit, protože je možná podpora firem, které poprvé začínají 

s automatizací a digitalizací 

- povinné - zajištění návaznosti na další výrobní procesy, tj. zjednodušeně posouzení smyslu projektu 

- rozhodující je místo realizace  

 
Bude nový email clld@mpo.cz na komunikaci s MASkami. 
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Platforma IROP – sdílení zkušeností (Barbora Pišínová a Zuzana Partlová, Ministerstvo pro místní 
rozvoj)  
Informace na základě prezentace v příloze č. 6: 

Představení progr. rámce - šablona na 1 listu s pokyny 
- jediné, co se dává do systému je „Textová část PR IROP MAS…“  
- vyplněný textový list, pokyny k vyplnění odstraníme a odstraníme vše, co nebudeme podporovat 
- upravuje se pouze červený text 
- hlídat si soulad informací a souladu s názvy napříč SCLLD!! 
- pozor na název MAS, název SCLLD atd. 
- listy opatření číslujeme logickou číselnou řadou 
- 1. změna fin. plánu v roce 2026 - dříve změny nebudou moci být dříve, mezi opatřením nejde přesouvat 
finance 
- od roku 2027 budeme mít ve fin. plánu nuly 
- spící MASka = nemá ani 24,4 % alokace v projekt. záměrech… 
 
Povinné indikátory - cílová hodnota nesmí být 0 
Povinně volitelné - min. jeden musí mít nenulovou cílovou hodnotu 
 
U aktivit, které podporovat nechceme, uvedeme u indik. hodnotu 0. 
 
Kritéria na hodnocení progr. rámce - projít a zkusit si progr. rámec ohodnotit. 
- vrácení možno max. 3x 
 
Interní postupy MAS 
- MAS si vytvoří postupy min. ty činnosti, které jsou ve vzoru Akceptačním dopisu 
- nebudou se posílat ke kontrole, postupujeme podle nich my, ale IROP je vidět nechce 
- jak sestavit Interní postupy - v souladu s nadřazenou metodikou INRAP atd., musíme podchytit všechny 
varianty, co se může stát 
- dle Akceptačního dopisu musíme postupovat, ale IROP nám toto kontrolovat nebude 
 
Náhradní projekty neposíláme na IROP - posíláme jen projekt. záměry, které budou do 100% jednotlivých 
výzev MAS. 
 
V harmonogramu výzev IROP - uvedeno, kdy budou jednotlivé aktivity vyhlášeny pro CLLD. 
 
MAS posoudí projektový záměr, vydáme soulad nebo nesoulad se SCLLD, dále jej podepíšeme a předáme 
na IROP. 
 
dotazy: 

1. Bude možné v programovém rámci dát opatření s alokací 0,- Kč? 

- nebude, musíme k opatření vyčlenit alokaci + stanovit i indikátory 

 

2. Musíme mít specifické Interní postupy dané od ŘO a nebo si toto můžeme vytvořit sami? 

Bude IROP požadovat vlastní závazný postup (něco jako závazné interní postupy MAS pro 

IROP?), který budou MAS uplatňovat v rámci hodnocení projektových záměrů? (MAS mají 

jednací řád svého výběrového orgánu, protože často přidělují i jiné regionální prostředky 

žadatelům). 

- ano tvoříme si je sami 

 

3. Závazný vzor pro podávání záměrů. 
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Bude závazný vzor pro projektový záměr podávaný do hodnocení projektových záměrů na MAS? 

Nebo si může MAS vytvořit vlastní formulář pro podávání projektových záměrů? 

- nebude závazný vzor, musíme si jej stanovit sami 

- na březnovém semináři byl prezentován vzor, ale není závazný - lze jej stále stáhnout 

- bude závazný vzor vyjádření o souladu či nesouladu se strategií 

- ve vzoru projektového záměru musíme mít všechny informace, které obsahuje soulad se SCLLD 

- vycházet vždy z aktuálních dokumentů daných výzvou 

 

4. Bude si MAS moci vytvořit vlastní kritéria pro hodnocení záměrů. Musíme vytvořit pořadník 

projektů na základě vlastních kritérií? Pokud si vytvoříme vlastní a věcné hodnocení si vytvoříme 

sami, tak nám do toho povídat IROP nebude, a nebo nám bude kritéria schvalovat. 

Bude si MAS moci vytvořit vlastní kritéria pro hodnocení projektových záměrů, která budou 
schvalována IROP, nebo bude stačit schválení programovým/ resp. jiným rozhodovacím 
orgánem MAS? 
- vyhlášení výzvy + kritéria - vše v našem stanoveném postupu 
- IROP nic nepřipomínkuje, nic neodsouhlasuje, nic nekontroluje 
- zvážit, co píšeme do našich postupů - není vyloučeno, že nám nepřijde ale jiná kontrola z jiných 
subjektů… 
 

5. Závazný vzor pro soulad se SCLLD bude? 

- ano bude závazný vzor 

 

6. Bude existovat závazný vzor pro dokument ověřující soulad s CLLD a kladné stanovisko MAS – 
podpora projektu na základě hodnocení záměru? Nebo bude pouze stanovisko o souladu s tím, 
že projekty budou mezi sebou soutěžit na základě specifických pravidel dané výzvy IROP? 

 
7. Doprava - povinný indikátor (počet nehod na 1km komunikace) - jak jej stanovit?? 

- poděkování za podnět 

 

8. Co je potřeba k veřejnému prostranství - je nutná stále studie a další specifické plány, co je nutno 

doložit a co lze podpořit specificky? 

- zatím toto nejde říci, zatím řešeno na pracovních týmech 

- nebude dokument územní studie a další podklady - zrušeno (zmírněno oproti SC 2.2) 

 

9. Soc. služby - jaké lze zakoupit automobily pro terénní služby? 

- jako v individuální výzvě - nákup automobilu alternativní (50 CO2/km) 

- budou limity na nákup automobilu 

 

10. Výzvy na podávání projekt. záměrů - kolové nebo průběžné? Můžeme si každé dva měsíce otevřít 

novou výzvu nebo jen jednu? Jak vlastně bude celý proces v detailu vypadat na MASce a pak ze 

strany ŘO IROP? 

- záleží pouze na MASce!! Myslet dopředu, co všechno se váže na naši výzvu v souladu 
s nadřazenou dokumentací. 
- přihlášené projekty zapíšeme do výzvy IROP, které budou průběžné - projekty se posuzují, jak 
byly podané na IROP do ISKP (nikoli dle našeho pořadí, jak jsme pořadí stanovili) 
- MAS si musí hlídat skutečné finance v právních aktech, aby měla dostatečnou alokaci na další 
projekty 
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11. Naši výzvu na MAS si můžeme vyhlásit, jak chceme my - omezení vůči nadřazené Výzvě MAS 

může být dle našich potřeb, jen musí být soulad s nadřazenou výzvou IROP  

 

12. MASky se budou vyjadřovat i ke změnám projektů? 

- řešeno v obecných pravidlech IROP 

- změna indikátorů, změna CZV projekt, mění se fin. plán (kap. 12.6) 

Představení SIC a jeho programy a možné partnerství s MAS (Jiří Štěrba) 
Informace na základě prezentace v příloze č. 7. 

Nabídka partnerství SIC x MASky - spojit se tak, aby se mohlo pomáhat zajímavým firmám v našich 
regionech. Můžeme nabídnout firmám pomoci uhradit i některé náklady od SIC (minimální 
administrativa, maximální pomoc). 
Možno konzultovat i aktivity do OP TAK s kolegy ze SICu. 
Možnost získat i dofinancování aktivit OP TAK + SIC… 

 
16:00 - 19:00 Návštěva Kostelní Lhoty, Vesnice roku 2022 a projektu PRV  
(projekt „Sýrárna Kostelní Lhota“, operace 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje) 

 

20:00 - 22:00 Workshop – představení jednotlivých MAS; příklady dobré praxe, výměna zkušeností, 

inspirace pro nové období SZP, diskuse k navštívenému projektu. 

 

PÁTEK 11.11.2022 
 

09:00 - 12:00 Dopolední blok  
Aktuální informace k přípravě programových rámců Strategií CLLD 2021-2027 (Jan Florián, 
místopředseda NS MAS ČR) 
Informace na základě prezentace v příloze č. 8. 

 
OPZ+ 
NS MAS bude jednat k navýšení výzvy OPZ+, ale jen za určitých podmínek. 
80 projektů OPZ+ po věcném hodnocení, další hodnocení bude na konci listopadu 2023. 
 
IROP 
- nutno seznámit se všemi pravidly 
- nutno seznámit se s obecnými a formálními kritérii!! - dle těchto kritérií se budou hodnotit projekty 
našich žadatelů na IROP, tj. pokud náš projekt neplní tato kritéria, nemá cenu ho na IROP podávat 
- pokud opatření nyní nedáme, žádná změna a doplnění není možná do roku 2026 vč. finančního plánu 
 
Výzva MASky je KOLOVÁ! (samozřejmě je to na nás, ale doporučení Honzy je kolová verze  výzvy MASky!) 
- mít závaznou šablonu projekt. záměru 
- doporučení podávat projekt. záměry na MASku datovou schránkou 
- zveřejňujeme na úřední desky v obcích, v médiích atd… je to pouze na nás 
- transparentnost celého procesu je za MASkou!  
- hodnocení projektu probíhá přes. výběrový orgán MAS 
- soulad vydává rozhodovací orgán 
- pomoc žadatelům s dopracováním vybraného projektu 
- podání žádosti v ISKP a musí spolupodepsat MASka, tj. ověří se soulad se záměrem 
- FNaP a formální věcné hodnocení na IROP - zatím nemá dáno, do kdy bude hotovo ze strany IROP 
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- dáme žadateli lhůtu, po kdy platí soulad se strategií, protože i nás tlačí termín milníků apod.! 
 
SZP 
Malý cenový marketing - lze předložit ke kontrole v rámci admin. kontrole před podpisem Dohody, při 
chybě ale už nejde opravit/nahradit 
 
Vyhlašování výzev 2024, 25, 26 a 27 
Projekt spolupráce bude od roku 2024 
- možno spolupráce MAS a subjekty v regionu s tím, že vlastně vyrobíme klíčový projekt MASky 
 
OPTP 
EU 65% + SR 30% = 95% + 5% MAS 
Sankce - platnost od r. 2023 (bude do Výzvy č. 3 nová příloha - sankce) 
- OPTP bude také hlídat změny v členské základně a orgánech MAS, zda toto předkládáme včas apod. 
- můžeme si našetřit finance až do konce roku 2030 
 
Standardizace - DOPORUČENÍ! 
- máme seznam členů - projet si u našich členů celkovou revizi, zda platí stále stejní zástupci v MASce 
- ověřit, zda máme nové starosty a tedy nové zástupce partnerů v MASce 
- do 20ti dnů, kdy se změnu dozvíme, bychom měli změny hlásit 
- bílá místa můžeme přibírat, ale už na ně nedostaneme alokaci MAS + kontaktovat paní Benešovou, jak 
celé toto zprocesovat 

 
Proběhla diskuse k nastavení interních procesů v rámci komunikace NS MAS. 

 
Komunitní energetika v našem kraji (Jindřich Hlavatý, Radek Tvrdík, Miloslav Oliva, KS NS MAS) 
Komunitní energetika – zkušenosti z tuzemských i zahraničních exkurzí  
Nová zelená úsporám LIGHT - provedeme žadatele, pomůžeme fotit a odeslat dotaci (pokud žadatel 
bude úspěšný, tak získá MASka finance za úspěšného žadatele) 
 
MPO vypsalo výzvy na poradenství a možnosti vzniku poradenského střediska - můžeme pak k tomu 
dělat energetické poradenství pro naše území (neděláme za lidi projekty atd., ale pouze radíme! - toto 
není komunitní energetika) 

  - diskuse k energetickému poradenství přes MAS 
◦ výzva č. 5/2022 NPO – 4 podpůrné projekty NS MAS - školení 
◦ výzva č. 6/2022 NPO – Energetiční koordinátoři MAS (EnKo MAS) 

 
Komunitní energetika 
- řeší se příprava legislativy 
- spíše se toto zaměňuje s komunální energetikou 
- Dolní Pojizeří - založili první ENERKOM v SK a dělají energetický management pro obce, následně budou 
zpracovávat energetické koncepce 
 
Info ke komunitní energetice na webu NS MAS 
 https://www.nsmascr.cz/o-spolku/ps-a-platformy/platforma-ns-mas-pro-komunitni-
energetiku/?ftresult=komunitn%C3%AD+energetika 
 
Unie pro komunitní energetiku - založil Frank Bold, NS MAS je členem. 
Připravuje se novela energetického zákona.  
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Jeden z nástrojů a jedna ze základních možností, jak začít (Veronika Čeparová, MAS Podlipansko): 
Zmapovat si své území, jaké spotřeby jsou a jaká je situace obcí, zda se někdo věnuje v obcích 
energetice a zda někdo už má energetické manažery a zpracované energetické řešení. 
Pakt starostů pro klima a energii - dobrovolná iniciativa měst a obcí (daná EU), plánuje se, jak docílit 55% 
snížení emisí do roku 2030. 
Voticko vstoupilo do Paktu starostů. Mají úvodní zpracovanou fázi zmapování. 
Hlásilo se MAS Podlipansko atd. 
 
Připravuje se znovu spuštění výzvy - udržitelný plán pro klima, organizace místních dnů / osvěta pro 
veřejnost + pracovní místo pro člověka, který bude mapování organizovat. 
 
Získá se od obcí výchozí spotřeba energií - nutno, aby sami zrevidovali, co obec dělá. 
Každé město od 5tis. obyv. - ideální, aby mělo město svého energetického manažera. 
 
Podmínka, aby obce měly společnou hranici. Tím, že se obce spojí, tak je ideální, že najdou společně 
finance na energetické řešení. 
 
Příklady projektů - odkaz na brožuru Komunitní energetika a adaptace na klima: 
https://www.adapterraawards.cz/AdapterraAwards/media/dokumenty/Adaptera-Awards-
2022_CZ_WEB.pdf 
 
Termín na setkání čistě k tématu Komunitní energetika dne 2.12.2022!! od cca 9:30 v Praze na KÚ SK, 
pozvánka přijde všem MAS. 
 

12:00 - 13:30 Oběd  
 
13:30 - 16:00 Odpolední blok – workshop  
Projekty PRV jednotlivých MAS v roce 2022, inspirace do nového období SZP. Shrnutí poznatků ze 
semináře a workshopů.  
 
16:00 Ukončení akce  
 

Seznam příloh zápisu: 

1. Pozvánka 

2. Prezenční listina 

3. SZP - prezentace p. Tabery 

4. Prezentace p. Stehlík - agroturistika 

5. Prezentace OP TAK 

6. Prezentace IROP 

7. Prezentace SIC 

8. Prezentace Jan Florián 

 

Zapsala: Jana Filinová 

Nymburk 10.-11.11.2022 


